
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-671 del  01/10/2010

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Ferrara.  Autorizzazione  della 
Dr.ssa  ALTOBELLO  ERIKA  allo  svolgimento  di  un 
periodo  di  frequenza  volontaria  presso  la  Sezione 
Provinciale di Ferrara dal 04/10/2010 al 31/03/2011

Proposta n.  PDTD-2010-699 del  01/10/2010

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Eccellenza Ecosistemi Naturali

Dirigente proponente Milan Claudia

Responsabile del procedimento Milan Claudia

Questo giorno 01 (uno)  ottobre    2010  presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il Direttore 

del/della  Sezione  Di  Ferrara,  Dott.  Coppi  Simona,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Ferrara. Autorizzazione della Dr.ssa ALTOBELLO ERIKA allo 
svolgimento di un periodo di frequenza volontaria presso la  Sezione Provinciale di Ferrara dal 
04/10/2010 al 31/03/2011

VISTO: 

-  il Regolamento delle frequenze volontarie presso le Strutture di Arpa, approvato con deliberazione 
del Direttore Generale n. 88 del 15/07/1996; 

DATO ATTO: 

- che la dr.ssa Altobello Erika nata a Brescia il 08/10/1983, con Laurea Specialistica in Metodologia 
Chimica per le Scienze della  Vita e dell'Ambiente  conseguita,  presso l’Università di  Ferrara,  ha 
presentato  presso  la  Sezione  Provinciale  di  Ferrara-  Servizio  Sistemi  Ambientali  il  proprio 
curriculum vitae, conservato agli atti;

- che con determina del Direttore di Sezione n. 34 del 12/10/2009 si è autorizzato, a favore della 
dott.ssa Altobello Erika,  lo svolgimento di un periodo di frequenza volontaria  presso il  Servizio 
Territoriale della Sezione Provinciale di Ferrara dal 13/10/2009 al 09/04/2010;

- che con DET-2010/177 del 23/03/2010 si è attivato un tirocinio formativo e di orientamento a 
favore della Dott.ssa Altobello Erika, nell’ambito della convenzione Arpa-Università degli Studi di 
Ferrara per il periodo dal 06/04/2010 al 03/08/2010, avente ad oggetto l’acquisizione d base per 
l’istruttoria della pratica di autorizzazione integrata ambientale, redazione dei piani di monitoraggio 
e controllo degli impianti assoggettati al DLGS 59/05 e smi, studio di casi pratici presso gli impianti 
al  fine  di  valutare  l’applicazione  delle  migliori  tecniche  disponibili  e  del  bref  per  la  riduzione 
dell’impatto ambientale in chiave di sviluppo sostenibile;

-  che  la  Dott.ssa  Altobello  Erika  ha  manifestato  un  interesse  ad  integrare  la  propria 
formazione/conoscenza  in  materia  ambientale  ed  ha  quindi  presentato  domanda  di  frequenza 
volontaria  presso  la  Sezione  provinciale  di  Ferrara,  accettata  dal  Direttore  di  Sezione   (nota 
PGFE/2010/6117 del 30/09/2010)

VALUTATA: 

-  l’opportunità di attivare, con la Dr.ssa Altobello Erika, una frequenza volontaria in applicazione 
del sopra citato Regolamento delle frequenze volontarie presso le Strutture di Arpa; 

RILEVATO: 

- che si reputa opportuno ed utile per la Dr.ssa Altobello Erika affiancare i tecnici nella gestione 
della rete regionale di monitoraggio della qualità dell'aria ai fini dell'acquisizione di conoscenze 
nel campo del controllo dell'inquinamento atmosferico

DATO ATTO: 

-   che  la  Dott.ssa  Altobello  Erika  ha  presentato  –  ai  sensi  degli  artt.  2  e  3  del  sopra  citato 
Regolamento  la seguente documentazione:

 1)  domanda di ammissione a Frequenza Volontaria;

2)  dichiarazione  di  conoscenza  ed  incondizionata  accettazione  del  Regolamento  delle  frequenze 
volontarie presso le Strutture di Arpa; 

3) dichiarazione con cui si riconosce che da parte di Arpa esiste, nei confronti del frequentatore 
volontario, il solo obbligo di consentire la frequenza nei limiti ed alle condizioni del Regolamento 
sopra menzionato; 



-  che la Dr.ssa Altobello Erika ha, altresì, stipulato – come richiesto dal Regolamento in oggetto - 
idonea assicurazione contro gli infortuni che potrebbero verificarsi durante la frequenza volontaria in 
Arpa,  fornendo copia  della Polizza Nr. 290508756 del 06/10/2009 (scadenza 31/12/10 con obbligo 
di consegnare ad Arpa polizza di rinnovo) stipulata con la Società "Assicurazioni generali S.p.A.", 

RITENUTO PERTANTO: 

-  di autorizzare la Dr.ssa Altobello Erika a svolgere un periodo di frequenza volontaria presso il 
Servizio Sistemi Ambientali della Sezione Provinciale Arpa di Ferrara, a decorrere dal 04/10/2010 e 
sino al 31/03/2011 ; 

SU PROPOSTA: 

-  della Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali, Dott.ssa Claudia Milan, la quale ha espresso il 
proprio parere di legittimità e regolarità tecnica in merito al presente provvedimento; 

DATO ATTO: 

-  che il responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e della Legge Regionale n.32/93, è la stessa Dr.ssa Claudia Milan;

DETERMINA 

1.  di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la Dr.ssa Altobello Erika a svolgere un periodo 
di  frequenza  volontaria  presso il  Servizio Sistemi  Ambientali  della  Sezione Provinciale  Arpa di 
Ferrara, a decorrere dal 04/10/2010 e sino al 31/03/2010. 

  

IL DIRETTORE DELLA 

SEZIONE PROVINCIALE DI FERRARA

(f.to Dott.ssa Simona Coppi)


